
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 20 del  12/06/2019
Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 ED EVENTUALI SURROGAZIONI AI SENSI 
DELL'ART.41 1° COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000. .

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di giugno alle ore 19:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, è stato convocato, previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, il 
Consiglio Comunale.

Il SEGRETARIO GENERALE D'ARAIO MAURO, che partecipa alla seduta, ha provveduto 
all'appello da cui sono risultati presenti n.  16 Consiglieri (giusto verbale di deliberazione 
n.19  del  12/06/2019).  E'  presente  alla  seduta  anche  il  Vicesegretario,  Scaravelli 
Dott.Marco.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DALLASTA PAOLO – nella sua qualità di  
CONSIGLIERE ANZIANO, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per 
la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
Cavazzoni Eleonora
Alberini Daniele
Soliani Gianluca 

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Artoni  Matteo,  Fornasari  Luca,  Lanzoni  Chiaa,  Negri 
Gloria e Pavesi Ivano.

Successivamente  il  CONSIGLIERE  ANZIANO introduce  la  trattazione  dell'argomento 
iscritto al punto n. 1 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

VERONA CAMILLA
ALBERINI DANIELE

Presente
Presente

Deliberazione n. 20 del 12/06/2019
pag. 1

copia informatica per consultazione



BENATTI DIRCE
BERNI MASSIMO
CAVAZZONI ELEONORA
CREMA GIANLUCA
DALLASTA PAOLO
MAESTRI GABRIELE
MANTOVANI ROBERTA
MEDICI ALESSANDRA
MURGIA PIETRO
PAVESI ERICA
ALLEGRETTI VANNI
IAFRATE VINCENZO 
RODOLFI ELISA 
BENAGLIA FRANCESCO
SOLIANI GIANLUCA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Deliberazione n. 20 del  12/06/2019

Deliberazione n. 20 del 12/06/2019
pag. 2

copia informatica per consultazione



AREA AFFARI ISTITUZIONALI

*********

Oggetto:  CONVALIDA  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI  NELLA  CONSULTAZIONE 
ELETTORALE  DEL  26  MAGGIO  2019  ED  EVENTUALI  SURROGAZIONI  AI  SENSI 
DELL'ART.41 1° COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESIEDE l’assemblea il consigliere anziano Dallasta Paolo;

PREMESSO che il  26/05/2019 si  è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale;

POSTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione 
degli eletti  ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di  
incompatibilità qualora sussistessero;

VISTI l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del  
D.L. 25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 
16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-
2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n.56;

RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del  
D.Lgs.  n.267/2000,  al  D.Lgs.  31-12-2012,  n.235  e  al  D.Lgs.  8-4-2013,  n.39  e  visto  il 
verbale dell’ Adunanza dei Presidenti  delle Sezioni, tenutasi il  giorno 27/05/2019, nella 
parte relativa alla proclamazione degli eletti;

DATO atto che:
- i  risultati  dell'elezione sono stati  resi noti sul manifesto pubblicato in data  30/05/2019 
all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
- né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione né 
successivamente  sono  stati  denunciati  motivi  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  nei  
confronti dei proclamati eletti;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti  
dei  Consiglieri,  anche nei  confronti  del  Sindaco,  risultato  eletto  nella  consultazione in 
narrativa;

RILEVATA la totale assenza dei predetti motivi;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs  267/2000  dal 
competente  Responsabile  di  Area  Affari Istituzionali in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
dell’atto;

copia informatica per consultazione



CON  n.   16 voti  favorevoli  (unanimità),  legalmente  espressi  per  alzata  di  mano  dai 
componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti;

DELIBERA

DI  CONVALIDARE  ai  sensi  dell'art.  41,  comma  1,  del  D.Lgs.  18-8-2000,  n.  267  la 
proclamazione  della  elezione  alla  carica  di  Sindaco  e  di  Consigliere  Comunale  dei 
seguenti Signori, dando atto  che essi sono stati eletti nella consultazione del  26 maggio 
2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

SINDACO: CAMILLA VERONA 3.808

CONSIGLIERI:
1) PAOLO DALLASTA 4.141
2) MEDICI ALESSANDRA 4.066
3) ALBERINI DANIELE 4.002
4) CREMA GIANLUCA 4.000 
5) BENATTI DIRCE 3.989
6) PAVESI ERICA 3.964
7) MURGIA PIETRO 3.942
8) CAVAZZONI ELEONORA  3.938
9) MAESTRI GABRIELE 3.936
10) MANTOVANI ROBERTA  3.919
11) BERNI MASSIMO 3.906
12) ALLEGRETTI VANNI 2.238 (CANDIDATO SINDACO)
13) RODOLFI ELISA 2.511
14) IAFRATE VINCENZO 2.360
15) FRANCESO BENAGLIA 1.334 (CANDIDATO SINDACO)
16) SOLIANI GIANLUCA 1.427 

INOLTRE,  in  relazione  all’urgenza,  il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 154, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 con separata votazione 
che dà il  seguente risultato:  n.  16  voti favorevoli (unanimità) legalmente espressi per 
alzata di mano dai componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL CONSIGLIERE ANZIANO
DALLASTA PAOLO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'ARAIO MAURO

Deliberazione n. 20 del 12/06/2019
pag. 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Servizio Segreteria

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1483/2019 dell'Servizio  Segreteria ad  oggetto:  CONVALIDA  DEI 

CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 

ED EVENTUALI SURROGAZIONI AI SENSI DELL'ART.41 1° COMMA DEL D.LGS. N. 

267/2000. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Guastalla lì, 04/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile d'Area/Settore
(SCARAVELLI MARCO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Servizio Segreteria

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1483/2019 dell'Servizio  Segreteria ad  oggetto:  CONVALIDA  DEI 

CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 

ED EVENTUALI SURROGAZIONI AI SENSI DELL'ART.41 1° COMMA DEL D.LGS. N. 

267/2000. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Guastalla lì, 05/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanziario
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione


